

### 合肥丰乐种业股份有限公司 2023年度监事会工作报告

2023年,公司监事会按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等有关规定,本着对股东负责的态度,认真履行了监事会的职责。本年度监事会共召开了十四次会议,监督公司召开了董事会、股东大会,对公司重大决策程序、经营管理、财务状况和董事、高级管理人员履职履职情况进行了全面、认真的监督,维护了公司和广大股东的合法权益。现将监事会工作报告如下:

一、监事会召开情况  
1. 第六届第十一次会议  
会议于2023年4月18日以现场会议的方式召开,应参加表决的监事3人,实际参加表决的监事3人,审议通过了《2023年第一季度报告》。

2. 第六届第十二次会议  
会议于2023年8月15日以现场会议的方式召开,应参加表决的监事3人,实际参加表决的监事3人,审议通过了《2023年半年度报告全文及报告摘要》。

3. 第六届第十三次会议  
会议于2023年10月25日以现场会议的方式召开,应参加表决的监事3人,实际参加表决的监事3人,审议通过了《2023年第三季度报告》。

4. 第六届第十四次会议  
会议于2023年12月18日以现场会议的方式召开,应参加表决的监事3人,实际参加表决的监事3人,审议通过了《2023年度监事会工作报告》。

二、监事会履行职责情况  
1. 监督公司依法经营情况  
报告期内,监事会依法行使了监督权,对公司依法经营情况进行了监督,未发现公司存在违法违规行为。

2. 监督公司财务状况  
报告期内,监事会监督了公司的财务状况,未发现公司存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏的情况。

3. 监督公司内部控制  
报告期内,监事会监督了公司的内部控制,未发现公司存在内部控制缺陷的情况。

三、监事会对2023年度公司有关事项的意见  
1. 对公司2023年度经营情况的意见  
报告期内,公司生产经营稳健,业绩良好,符合公司的发展规划。

2. 对公司2023年度财务报告的意見  
报告期内,公司财务报告真实、准确、完整,符合会计准则的要求。

3. 对公司2023年度利润分配政策的意见  
报告期内,公司利润分配政策合理,符合公司的实际情况。

四、监事会对2023年度公司有关事项的说明  
1. 关于公司2023年度利润分配政策的说明  
报告期内,公司利润分配政策合理,符合公司的实际情况。

2. 关于公司2023年度内部控制有效性的说明  
报告期内,公司内部控制有效,未发现公司存在内部控制缺陷的情况。

3. 关于公司2023年度募集资金使用情况的说明  
报告期内,公司募集资金使用规范,符合募集资金管理制度。

五、监事会联系方式  
姓名: 张明华  
职务: 监事会主席  
电话: 0551-62239988  
电子邮箱: zhangminghua@fengle.com

1. 国际局势复杂多变,变化行业产能过剩,原材料、产品价格下降等不确定性因素较多,农业产业化发展、国际贸易业务面临挑战;

2. 公司人才规模、结构、储备与企业快速发展需求不匹配,缺乏管理专业人才和种研领军人才;

3. 公司新产品研发、推广速度难以满足公司种业发展需要;

4. "树品牌"一些整合效益没有充分体现,有待进一步提升;

5. 香料产业园项目尚在建设,新项目能否如期投产及实现预期目标存在不确定性,短期农产品单一附加值低的现状难以改变;

6. 高成本、高风险等管理“软肋”,种子生产风险加大。

二、2024年度主要工作计划  
(一)发展思路  
2024年,公司将继续全面贯彻落实党的二十大精神,围绕种业振兴

加快推进种业发展,坚持多主体经营战略,加大种业改革创新力度,抓住生物育种产业化机遇,加快推进“现有转基因+未来生物育种+技术作物+生物技术作物”双轮驱动,加大转基因玉米产品种研、育种和推广力度,提升种业核心竞争力。

(二)2024年度主要工作目标  
1. 加大种业研发投入,提升种业自主创新能力。  
2. 加大种业品牌推广力度,提升品牌影响力。  
3. 加大种业市场开拓力度,提升市场占有率。

(三)2024年度主要风险因素  
1. 国际局势复杂多变,变化行业产能过剩,原材料、产品价格下降等不确定性因素较多,农业产业化发展、国际贸易业务面临挑战;

2. 公司人才规模、结构、储备与企业快速发展需求不匹配,缺乏管理专业人才和种研领军人才;

3. 公司新产品研发、推广速度难以满足公司种业发展需要;

4. "树品牌"一些整合效益没有充分体现,有待进一步提升;

5. 香料产业园项目尚在建设,新项目能否如期投产及实现预期目标存在不确定性,短期农产品单一附加值低的现状难以改变;

6. 高成本、高风险等管理“软肋”,种子生产风险加大。

三、监事会联系方式  
姓名: 张明华  
职务: 监事会主席  
电话: 0551-62239988  
电子邮箱: zhangminghua@fengle.com

### 合肥丰乐种业股份有限公司 2023年度财务决算报告

2023年,合肥丰乐种业股份有限公司(以下简称“公司”)抢抓“种业赛道”发展机遇,优化产品结构,推动产业转型升级,加速提质增效,实现营业收入、净利润、研发投入、资本公积等多项指标实现突破,提升核心竞争力,非香香料业务板块实现跨越式发展,加快项目建设,2023年公司再次通过“中国农业银行AAA信用等级”“农业产业化国家重点龙头企业”“高新技术企业”认定,“国家级企业技术中心”“通过评价”。

一、2023年度经营情况  
1. 营业收入  
2023年,公司实现营业收入311,367.92万元,较上年同期增加10,841.99万元,增长3.61%;归属于上市公司股东的净利润4,021.41万元,较上年同期减少1,859.78万元,下降31.62%。

2. 利润总额  
2023年,公司利润总额300,525.93万元,较上年同期增加10,841.99万元,增长3.61%;归属于上市公司股东的净利润4,021.41万元,较上年同期减少1,859.78万元,下降31.62%。

3. 研发投入  
2023年,公司研发投入1,859.78万元,较上年同期增加1,859.78万元,增长31.62%。

4. 资本公积  
2023年,公司资本公积1,859.78万元,较上年同期增加1,859.78万元,增长31.62%。

二、2023年度财务状况  
1. 资产  
2023年末,公司总资产155,902.24万元,较年初增加1,389.84万元,增长0.89%;归属于上市公司股东的净资产15,902.24万元,较年初增加1,389.84万元,增长0.89%。

2. 负债  
2023年末,公司总负债140,000.00万元,较年初增加1,389.84万元,增长0.89%;归属于上市公司股东的负债125,100.00万元,较年初增加1,389.84万元,增长0.89%。

3. 所有者权益  
2023年末,公司所有者权益15,902.24万元,较年初增加1,389.84万元,增长0.89%;归属于上市公司股东的净资产15,902.24万元,较年初增加1,389.84万元,增长0.89%。

三、2023年度现金流量  
1. 经营活动  
2023年,公司经营活动产生的现金流量净额15,902.24万元,较上年同期增加1,389.84万元,增长0.89%。

2. 投资活动  
2023年,公司投资活动产生的现金流量净额1,389.84万元,较上年同期增加1,389.84万元,增长31.62%。

3. 筹资活动  
2023年,公司筹资活动产生的现金流量净额1,389.84万元,较上年同期增加1,389.84万元,增长31.62%。

四、2023年度关联交易  
1. 关联交易概述  
报告期内,公司关联交易符合相关规定,未发现损害公司利益的情况。

2. 关联交易金额  
报告期内,公司关联交易金额1,389.84万元,较上年同期增加1,389.84万元,增长31.62%。

五、2023年度利润分配  
1. 利润分配政策  
报告期内,公司利润分配政策合理,符合公司的实际情况。

2. 利润分配方案  
报告期内,公司利润分配方案合理,符合公司的实际情况。

六、2023年度内部控制  
1. 内部控制概述  
报告期内,公司内部控制有效,未发现公司存在内部控制缺陷的情况。

2. 内部控制评价  
报告期内,公司内部控制评价良好,符合公司的实际情况。

七、2023年度募集资金  
1. 募集资金概述  
报告期内,公司募集资金使用规范,符合募集资金管理制度。

2. 募集资金使用情况  
报告期内,公司募集资金使用情况良好,符合公司的实际情况。

非流动资产 141,403.33万元,较年初 137,108.59万元,增加 4,294.74万元,增长3.13%。详见下表:

| 项目          | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减         | 变动幅度    |
|-------------|-------------|-------------|------------|---------|
| 流动资产        | 14,478.15   | 17,387.61   | -2,909.46  | -16.73% |
| 货币资金        | 23,082.66   | 18,484.98   | 4,597.68   | 24.87%  |
| 交易性金融资产     | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 应收账款        | 1,607.14    | 4,315.46    | -2,708.32  | -62.06% |
| 预付款项        | 1,992.93    | 12,698.89   | -10,705.96 | -84.31% |
| 其他应收款       | 1,077.15    | 813.46      | 263.69     | 32.42%  |
| 存货          | 71,554.41   | 70,084.92   | 1,469.49   | 2.10%   |
| 其他流动资产      | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55   | 56.10%  |
| 流动资产合计      | 155,902.24  | 154,646.27  | 1,255.97   | 0.81%   |
| 非流动资产       | 762.81      | 930.00      | -167.19    | -17.98% |
| 长期股权投资      | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 固定资产        | 18,128.67   | 6,782.36    | 11,346.31  | 167.20% |
| 在建工程        | 1,500.11    | 1,533.32    | -33.21     | -2.18%  |
| 无形资产        | 29,059.63   | 30,613.75   | -1,554.12  | -5.08%  |
| 开发支出        | 3,646.13    | 3,905.62    | -259.49    | -6.64%  |
| 商誉          | 22,091.91   | 22,091.91   | 0          | 0.00%   |
| 其他非流动资产     | 437.04      | 478.42      | -41.38     | -8.65%  |
| 非流动资产合计     | 1,255.97    | 1,000.07    | 255.90     | 25.56%  |
| 总资产         | 157,158.21  | 155,646.34  | 1,511.87   | 0.97%   |
| 所有者权益       | 15,902.24   | 15,512.61   | 389.63     | 2.51%   |
| 股本          | 2,291.91    | 2,291.91    | 0          | 0.00%   |
| 资本公积        | 1,859.78    | 1,859.78    | 0          | 0.00%   |
| 盈余公积        | 437.04      | 478.42      | -41.38     | -8.65%  |
| 未分配利润       | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55   | 56.10%  |
| 其他综合收益      | 0           | 0           | 0          | 0.00%   |
| 归属于母公司所有者权益 | 15,902.24   | 15,512.61   | 389.63     | 2.51%   |
| 少数股东权益      | 0           | 0           | 0          | 0.00%   |

归属于上市公司股东的净资产 15,902.24万元,较年初 15,512.61万元,增加 389.63万元,增长 2.51%。详见下表:

| 项目          | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减        | 变动幅度    |
|-------------|-------------|-------------|-----------|---------|
| 其他综合收益      | 500.38      | 7,608.87    | -7,108.49 | -92.42% |
| 专项储备        | 3,400.36    | 4,000.00    | -599.64   | -14.99% |
| 盈余公积        | 21,622.22   | 20,072.52   | 1,549.70  | 7.72%   |
| 未分配利润       | 29,766.40   | 28,096.30   | 1,670.10  | 5.95%   |
| 归属于母公司所有者权益 | 41,379.36   | 33,406.20   | 7,973.16  | 23.86%  |
| 其他权益工具      | 871.45      | 1,423.05    | -551.60   | -38.76% |
| 其他综合收益      | 6,199.63    | 7,715.19    | -1,515.56 | -19.49% |
| 一年内的非流动负债   | 43.92       | 43.92       | 0         | 0.00%   |
| 其他流动负债      | 7,572.06    | 6,900.09    | 1,511.97  | 21.91%  |
| 其他非流动负债     | 72,211.34   | 79,353.38   | -7,142.04 | -9.00%  |
| 非流动负债合计     | 79,787.32   | 86,297.31   | -6,510.00 | -7.54%  |
| 负债合计        | 155,902.24  | 154,646.27  | 1,255.97  | 0.81%   |
| 所有者权益       | 15,902.24   | 15,512.61   | 389.63    | 2.51%   |
| 股本          | 2,291.91    | 2,291.91    | 0         | 0.00%   |
| 资本公积        | 1,859.78    | 1,859.78    | 0         | 0.00%   |
| 盈余公积        | 437.04      | 478.42      | -41.38    | -8.65%  |
| 未分配利润       | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55  | 56.10%  |
| 其他综合收益      | 0           | 0           | 0         | 0.00%   |

归属于上市公司股东的净利润 4,021.41万元,较年初 5,881.19万元,减少 1,859.78万元,下降 31.62%。详见下表:

| 项目      | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减         | 变动幅度    |
|---------|-------------|-------------|------------|---------|
| 流动资产    | 14,478.15   | 17,387.61   | -2,909.46  | -16.73% |
| 货币资金    | 23,082.66   | 18,484.98   | 4,597.68   | 24.87%  |
| 交易性金融资产 | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 应收账款    | 1,607.14    | 4,315.46    | -2,708.32  | -62.06% |
| 预付款项    | 1,992.93    | 12,698.89   | -10,705.96 | -84.31% |
| 其他应收款   | 1,077.15    | 813.46      | 263.69     | 32.42%  |
| 存货      | 71,554.41   | 70,084.92   | 1,469.49   | 2.10%   |
| 其他流动资产  | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55   | 56.10%  |
| 流动资产合计  | 155,902.24  | 154,646.27  | 1,255.97   | 0.81%   |
| 非流动资产   | 762.81      | 930.00      | -167.19    | -17.98% |
| 长期股权投资  | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 固定资产    | 18,128.67   | 6,782.36    | 11,346.31  | 167.20% |
| 在建工程    | 1,500.11    | 1,533.32    | -33.21     | -2.18%  |
| 无形资产    | 29,059.63   | 30,613.75   | -1,554.12  | -5.08%  |
| 开发支出    | 3,646.13    | 3,905.62    | -259.49    | -6.64%  |
| 商誉      | 22,091.91   | 22,091.91   | 0          | 0.00%   |
| 其他非流动资产 | 437.04      | 478.42      | -41.38     | -8.65%  |
| 非流动资产合计 | 1,255.97    | 1,000.07    | 255.90     | 25.56%  |
| 总资产     | 157,158.21  | 155,646.34  | 1,511.87   | 0.97%   |
| 所有者权益   | 15,902.24   | 15,512.61   | 389.63     | 2.51%   |
| 股本      | 2,291.91    | 2,291.91    | 0          | 0.00%   |
| 资本公积    | 1,859.78    | 1,859.78    | 0          | 0.00%   |
| 盈余公积    | 437.04      | 478.42      | -41.38     | -8.65%  |
| 未分配利润   | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55   | 56.10%  |
| 其他综合收益  | 0           | 0           | 0          | 0.00%   |

归属于上市公司股东的净资产 15,902.24万元,较年初 15,512.61万元,增加 389.63万元,增长 2.51%。详见下表:

| 项目          | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减        | 变动幅度    |
|-------------|-------------|-------------|-----------|---------|
| 其他综合收益      | 500.38      | 7,608.87    | -7,108.49 | -92.42% |
| 专项储备        | 3,400.36    | 4,000.00    | -599.64   | -14.99% |
| 盈余公积        | 21,622.22   | 20,072.52   | 1,549.70  | 7.72%   |
| 未分配利润       | 29,766.40   | 28,096.30   | 1,670.10  | 5.95%   |
| 归属于母公司所有者权益 | 41,379.36   | 33,406.20   | 7,973.16  | 23.86%  |
| 其他权益工具      | 871.45      | 1,423.05    | -551.60   | -38.76% |
| 其他综合收益      | 6,199.63    | 7,715.19    | -1,515.56 | -19.49% |
| 一年内的非流动负债   | 43.92       | 43.92       | 0         | 0.00%   |
| 其他流动负债      | 7,572.06    | 6,900.09    | 1,511.97  | 21.91%  |
| 其他非流动负债     | 72,211.34   | 79,353.38   | -7,142.04 | -9.00%  |
| 非流动负债合计     | 79,787.32   | 86,297.31   | -6,510.00 | -7.54%  |
| 负债合计        | 155,902.24  | 154,646.27  | 1,255.97  | 0.81%   |
| 所有者权益       | 15,902.24   | 15,512.61   | 389.63    | 2.51%   |
| 股本          | 2,291.91    | 2,291.91    | 0         | 0.00%   |
| 资本公积        | 1,859.78    | 1,859.78    | 0         | 0.00%   |
| 盈余公积        | 437.04      | 478.42      | -41.38    | -8.65%  |
| 未分配利润       | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55  | 56.10%  |
| 其他综合收益      | 0           | 0           | 0         | 0.00%   |

归属于上市公司股东的净利润 4,021.41万元,较年初 5,881.19万元,减少 1,859.78万元,下降 31.62%。详见下表:

| 项目      | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减         | 变动幅度    |
|---------|-------------|-------------|------------|---------|
| 流动资产    | 14,478.15   | 17,387.61   | -2,909.46  | -16.73% |
| 货币资金    | 23,082.66   | 18,484.98   | 4,597.68   | 24.87%  |
| 交易性金融资产 | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 应收账款    | 1,607.14    | 4,315.46    | -2,708.32  | -62.06% |
| 预付款项    | 1,992.93    | 12,698.89   | -10,705.96 | -84.31% |
| 其他应收款   | 1,077.15    | 813.46      | 263.69     | 32.42%  |
| 存货      | 71,554.41   | 70,084.92   | 1,469.49   | 2.10%   |
| 其他流动资产  | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55   | 56.10%  |
| 流动资产合计  | 155,902.24  | 154,646.27  | 1,255.97   | 0.81%   |
| 非流动资产   | 762.81      | 930.00      | -167.19    | -17.98% |
| 长期股权投资  | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 固定资产    | 18,128.67   | 6,782.36    | 11,346.31  | 167.20% |
| 在建工程    | 1,500.11    | 1,533.32    | -33.21     | -2.18%  |
| 无形资产    | 29,059.63   | 30,613.75   | -1,554.12  | -5.08%  |
| 开发支出    | 3,646.13    | 3,905.62    | -259.49    | -6.64%  |
| 商誉      | 22,091.91   | 22,091.91   | 0          | 0.00%   |
| 其他非流动资产 | 437.04      | 478.42      | -41.38     | -8.65%  |
| 非流动资产合计 | 1,255.97    | 1,000.07    | 255.90     | 25.56%  |
| 总资产     | 157,158.21  | 155,646.34  | 1,511.87   | 0.97%   |
| 所有者权益   | 15,902.24   | 15,512.61   | 389.63     | 2.51%   |
| 股本      | 2,291.91    | 2,291.91    | 0          | 0.00%   |
| 资本公积    | 1,859.78    | 1,859.78    | 0          | 0.00%   |
| 盈余公积    | 437.04      | 478.42      | -41.38     | -8.65%  |
| 未分配利润   | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55   | 56.10%  |
| 其他综合收益  | 0           | 0           | 0          | 0.00%   |

归属于上市公司股东的净利润 4,021.41万元,较年初 5,881.19万元,减少 1,859.78万元,下降 31.62%。详见下表:

| 项目      | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减         | 变动幅度    |
|---------|-------------|-------------|------------|---------|
| 流动资产    | 14,478.15   | 17,387.61   | -2,909.46  | -16.73% |
| 货币资金    | 23,082.66   | 18,484.98   | 4,597.68   | 24.87%  |
| 交易性金融资产 | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 应收账款    | 1,607.14    | 4,315.46    | -2,708.32  | -62.06% |
| 预付款项    | 1,992.93    | 12,698.89   | -10,705.96 | -84.31% |
| 其他应收款   | 1,077.15    | 813.46      | 263.69     | 32.42%  |
| 存货      | 71,554.41   | 70,084.92   | 1,469.49   | 2.10%   |
| 其他流动资产  | 11,280.24   | 7,238.69    | 4,041.55   | 56.10%  |
| 流动资产合计  | 155,902.24  | 154,646.27  | 1,255.97   | 0.81%   |
| 非流动资产   | 762.81      | 930.00      | -167.19    | -17.98% |
| 长期股权投资  | 58,833.77   | 58,734.52   | 99.25      | 0.17%   |
| 固定资产    | 18,128.67   | 6,782.36    | 11,346.31  | 167.20% |
| 在建工程    | 1,500.11    | 1,533.32    | -33.21     | -2.18%  |
| 无形资产    | 29,059.63   | 30,613.75   | -1,554.12  | -5.08%  |
| 开发支出    | 3,646.13    | 3,905.62    | -259.49    | -6.64%  |
| 商誉      | 22,091.91   | 22,091.91   | 0          | 0.00%   |
| 其他非流动资产 | 437.04      | 478.42      | -41.38     | -8.65%  |
| 非流动资产合计 | 1,255.97    | 1,000.07    | 255.90     | 25.56%  |
| 总资产     | 157,158.21  | 155,646.34  |            |         |